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زخم عمیق عملیات های تروریســتی بر صنعت 
گردشگری ترکیه همچنان بزرگ و بزرگتر می شود. 
بمب گذاری هــا و ناآرامی های جنوب شــرقی این 
کشور، مقصد گردشگران را تغییر داده است. حملات 
استانبول و آنکارا بیش از هر چیز بر بی ثباتی و حس 

عدم امنیــت در این کشــور 
دامــن زده اســت. در مــاه 
ژوئن، عملیات تروریســتی 
در  داعــش  شــبه نظامیان 
فرودگاه آتاتورک اســتانبول 
45کشــته و 147 زخمــی 
بر جای گذاشــت. تأثیر آنی 
این حملــه تروریســتی بر 
حــوزه گردشــگری ترکیه 
مشهود بود؛ استانبول بیش 
از یک چهــارم گردشــگران 
خارجی خود را از دست داد. 
اما آنچه گردشگری ترکیه را 
به کما برد، کودتای نافرجام 
با 240کشته بود. رجب طیب 

اردوغــان، رئیس جمهــوری ترکیه بیان داشــت 
کشورش، زخم خورده »یکی از بزرگترین موج های 

تروریسم در تاریخ خود« است.
آمــار و گفته هــای دســت اندرکاران صنعــت 
گردشــگری ترکیه گواهی بر این حرف هســتند. 
»آکیف« 41ساله با بیش از 20سال سابقه اشتغال در 
این حوزه که هم اکنون »هتل خوشبین« در منطقه 
تاریخی سلطان احمد در استانبول را اداره می کند، 
از حمله انتحاری ماه ژانویــه در چند متری هتلش 
می گوید؛ عملیاتی که منجر به مرگ 12گردشــگر 
آلمانی و یک گردشگر اهل پرو شد و درنهایت لیست 
بلندبالای کنسلی های هتلش. او می گوید: »قیمت 
اتاق هایی که پیشــتر 80 یورو اجاره می دادیم، الان 
تا 25یورو کاهش پیدا کرده که حتی اگر تمام اتاق ها 
رزرو شوند، پاسخگوی هزینه هایمان نخواهند بود. 

با هر حمله تروریســتی، تعداد بیشتری از رزروهای 
هتل کنسل می شــوند.« انجمن هتل داران ترکیه 
از کاهش 50 درصدی اجــاره هتل ها در هر ماه خبر 

می دهند. 
»برک ارن« که 6 ســال  به عنوان راهنمای تور در 
سراسر ترکیه مشغول به کار است، 
می گوید: »تعداد گردشــگران پس 
از عملیات تروریســتی در منطقه 
سلطان احمد به ســیر نزولی خود 
ادامــه داد. اما از نظر مــن بدترین 
حملــه تروریســتی در فــرودگاه 
آتاتورک اتفاق افتاد. این حمله جدا 
از نابودکردن باقی مانده های صنعت 
گردشــگری ترکیه از نظــر روانی 
هم بســیار تاثیرگذار بود. آتاتورک 
فرودگاهی اســت که مــن تقریبا 
روزانــه مســافرانم را در آن تحویل 
می گرفتم.« او همچنین از تصمیم 
چند کشــتی کروز بزرگ مبنی بر 
عدم سفر به ترکیه گفت که چگونه 
بر ســاعات کاری او به عنوان راهنمای تور آزاد تأثیر 
گذاشته است. »این کشــتی ها تا 4هزار گردشگر را 
به ترکیه می آوردند که به راهنما نیاز داشتند. من در 
ماه بین 16 تا 20 روز کار می کردم، حتی گاهی تا 25 
روز. اما الان سه ماه است که به ندرت کار می کنم.« 

او به دنبال شغل دیگری می گردد. 
ســهم گردشــگری ترکیه در تولیــد ناخالص 
داخلی این کشــور 4.5 درصــد اســت. البته این 
رقم تا پیش از بمب گذاری ها بود. پیشــتر از آن نیز 
تحریم گردشــگری روســیه علیه ترکیه به دلیل 
ســقوط جت جنگنده به شــدت بر این حوزه تأثیر 
گذاشته بود. تعداد گردشــگران روس تا 95 درصد 
کاهش یافت و اکنون روند بهبود روابط با مســکو به 
کندی پیش می رود. افت شــدید درآمد در آنتالیا، 
پایتخت گردشــگری ترکیه کــه 60 درصد تجارت 

آن بر پایه حوزه گردشگری اســتوار است، به دلیل 
کاهش 50 درصدی گردشــگران در هشت ماه اولیه 
 سال جاری بوده اســت. اما آنتالیا تنها شهر متضرر 
نیست. مناطق تفریحی مانند فتحیه، کمر و بلک نیز 
متحمل ضرر شدند. بسیاری از هتل ها و رستوران ها 
مجبور به تعدیل نیروهای خود شــدند و بعضی ها 
حتی درهای خود را بازنکردنــد. بیش از 30 درصد 
هتل های آنالیا فعالیت خود را در این فصل متوقف 
کردند. در ماه ژوئن، منطقه بودروم شاهد درگیری 
دو مغازه دار برای جذب توریســت های گذرا بود که 
درنهایت با زخمی شــدن 14نفر و بازداشت 25 نفر 

خاتمه یافت.
بازار بزرگ در منطقه ســلطان احمد بیش از 3هزار 
مغــازه را در دل خود جای داده اســت و از مکان های 
اصلی جذب گردشگران در استانبول به شمار می آید. 

روزانــه نیم میلیون گردشــگر از این مــکان بازدید 
می کردنــد ولی اکنون ایــن مغازه های 550 ســاله 
خالی از گردشــگر شــده اند. »الپر« 40ســاله، تاجر 
20ســاله فرش می گوید:   »ما گلیم هایی را که زمانی 
700 لیر یا بیشــتر می فروختیم، الان به نصف قیمت 
آن می فروشــیم. الان قیمت فروش ما همان قیمت 
خریدمان اســت فقط برای این کــه حداقل کمی از 
هزینه هایمان را پوشــش دهد. قبــلا در روز بیش از 
2 هزار لیر کالا می فروختیم ولی الان نصف این مقدار 
را هم در ماه نمی فروشــیم.« الپر بــه دلیل عدم رونق 
کســب وکار مجبور به اخراج یکی از کارکنان خود در 
ماه جولای شد و اکنون نگران است که  مجبور شود تا 
آخر  سال کرکره مغازه خود را پایین بکشد. او همچنین 
از داچتا، مقصدی شناخته شــده برای کشــتی های 
کروز از اروپــا می گوید که عملا تجارتی در آن صورت 

نمی گیرد. شــریک او، عمر 50ساله که از 9سالگی در 
بازار بــزرگ کار می کرده اســت، می گوید: »تاکنون 
شــرایطی وخیم تر از الان ندیــده ام. ترکیه تاکنون با 
بحران های بسیاری دست وپنجه نرم کرده اما هیچ یک 
به این اندازه موجب زیان کسب وکارهای کوچک نشده 
اســت.  ما باید خانواده هایمان را حمایت کنیم. ما هم 
خودمان این جنس ها را از افرادی خریده ایم و حالا که 
گردشگر نیست قادر به پرداخت پول شان نیستیم. این 

بحران آنها هم هست.«
»فصل گردشــگری ترکیه رو به اتمام است«. این 
را زکیه یوســل، مدیرعامل یک آژانــس تورگردانی 
ترکی می گوید. او به کم و کمترشدن فروش تورهای 
تعطیلات اشاره می کند: »ما نمی دانیم تا 6ماه آینده 
چه اتفاقاتی خواهد افتاد، اما من از فرســتادن مردم 
با تورها تــا چند ماه آینده احســاس خوبــی ندارم. 

صحنه های زننده ای از کودتا پخش شــد که خشــم 
مردم در کشــور را برانگیخت. این صحنه ها بیشــتر 
از حملات تروریســتی به صنعت گردشگری آسیب 
زد.« او از اعتماد مجدد گردشــگران  ترکیه یاد کرد. 
»گردشگران کم کم به ترکیه بازمی گشتند. استانبول، 
آنکارا و سواحل ترکیه دوباره مقصد گردشگران شده 
بودند اما بمب گذاری فــرودگاه آتاتورک این صنعت 
را متزلزل کرد.« طبق مطالعات شــورای جهانی سفر 
و گردشــگری بهبود صنعت گردشــگری هر شهر یا 
کشــوری که زخم خورده تروریســم اســت، به طور 
میانگین 13مــاه زمان می برد. حملات تروریســتی 
صرفا یکی از مشــکلات ترکیه اســت. جنگ سوریه 
در مرزها، بحــران مهاجــرت و عواقــب اختلافات 
 سیاسی با روســیه از دیگر چالش های پیش روی این 

کشور است. 

سفر و گردشــگری را غالبا تاثیرگذار بر روند صلح، 
امنیت و تفاهم می دانند. اهمیت حوزه گردشــگری 
که پشتیبان 10 درصد تولید ناخالص داخلی جهان و 
یک از 11 شغل دنیاست، نه فقط به دلیل تاثیرگذاری 
اقتصادی بلکه به عنوان قدرتی ســودمند برجسته 
می شود. بسیاری اســتدلال می کنند که سفر، رشد 
تبادل و تفاهم فرهنگی را موجب می شــود، انسان ها 
را گرد هم می آورد و درنهایت جامعه ای صلح آمیزتر 
می آفریند اما شــواهد تجربی اندکی ایــن دیدگاه را 
تصدیق می کند. هم اکنون، برای نخستین بار، شورای 
جهانی سفر و گردشگری با همکاری موسسه اقتصاد 
و صلح سعی در شــناخت رابطه میان گردشگری و 
صلح دارند. در پی این شناخت، تحقیقات نشان داده 
است کشورهایی که در حوزه گردشگری قوی تر عمل 

می کنند، معمولا صلح آمیزتر خواهند بود:  
- حوزه گردشــگری باز و پایدار به معنای ســطح 
بالاتری از صلح مثبت است، به ویژه سطح نگرش ها، 
نهاد ها و ساختارها که جوامع صلح آمیز را می آفرینند 

و ماندگار می کنند.
- کشورهایی که حوزه گردشگری باز و پایدار دارند 
احتمالا از سطوح بالاتر صلح مثبت در آینده برخوردار 

خواهند شد. 
- هرچه حوزه گردشگری یک کشور پایدارتر باشد 
احتمالا سطح خشونت و درگیری در آن کشور کمتر 

است.
- حوزه گردشگری کشورهای صلح آمیز می تواند در 

زمان خشونت و درگیری بهبود یابد.
- گردشگری می تواند در زمان تروریسم بهبود یابد، 

حتی اگر هدف ترور گردشگران باشند.
معیارهای سنجش صلح

موسسه اقتصاد و صلح، سه معیار را برای سنجش 
صلح یک کشور درنظر می گیرد: صلح منفی در یک 
کشور )عدم خشــونت( که در شاخص صلح جهانی 
سنجیده می شــود؛ صلح مثبت )سطوحی از نهادها 
و نگرش ها برای تشــویق به صلح و توسعه آن( که در 
شاخص صلح مثبت سنجیده می شود و تأثیر منفی 
تروریسم بر کسانی که زندگی خود را از دست داده اند، 
مجروحان و صدمه به اموال که در شاخص تروریسم 

جهانی سنجیده می شوند.
سنجش سطح صلح منفی یک کشور در شاخص 
صلح جهانی براســاس ســه حوزه صلح ذیل است: 
درگیری داخلی و خارجی مداوم، امنیت و مصونیت 
اجتماعی و نظامی شدن. این شاخص، ارزیابی خارجی 
از صلح منفی را ارایه می دهد که براساس مقیاس هایی 
مانند هزینه های نظامی به عنــوان  درصدی از تولید 
ناخالص داخلی و توانایی سلاح های هسته ای است. 
ارزیابی خارجی از صلح منفی یعنــی وضع صلح در 
خارج از مرزهای یک کشــور. این شــاخص ارزیابی 
داخلی از صلح منفی را نیز ارایه می دهد که براساس 
سطح مشاهده جرم در جامعه و آمار آدم کشی است. 
ارزیابی داخلی صلح منفی به معنای میزان آرامش و 

صلح درون مرزهای یک کشور است.
شاخص صلح مثبت بر 8 پایه استوار است. این ارکان 
که لازمه خلق جامعه ای صلح آمیز هستند عبارتند 
از: محیط مطلوب تجاری، حسن روابط با کشورهای 
همسایه، سطح بالای ســرمایه های انسانی، پذیرش 

حقوق دیگران، ســطح پایین فساد، عملکرد صحیح 
دولت، گردش آزاد اطلاعــات و توزیع عادلانه منابع. 
شاخص تروریسم جهانی امتیازی است که براساس 4 
نشانه از پیامدهای منفی تروریسم سنجیده می شود: 
تعداد کل حملات تروریســتی در یک ســال، تعداد 
کل کشته ها در عملیات های تروریستی در یک سال 
معین، تعداد کل مجروحان در عملیات های تروریستی 
در یک سال معین و میزان تقریبی آسیب به اموال در 

عملیات های تروریستی در یک سال معین.
توجه بیشتر به حوزه گردشگری پایدار  

جامعه ای صلح آمیزتر می آفریند 
گردشــگری دولت ها را مجبور می کند در جهت 
جذب گردشــگران خشــونت را متوقف کنند یا در 
میان شهروندان روابط مسالمت آمیز برقرار سازند. از 
این رو می توان گردشگری را حامی صلح دانست. این 
حوزه به طور خاص زمانی اهمیــت پیدا می کند که 
بخش قابل توجهی از اقتصاد کشــور را دربرمی گیرد. 
از این موارد می تــوان به تحریم گردشــگری علیه 
گواتمالا اشاره کرد که چگونه دولت نظامی این کشور 
را مجبور به ترک نقض حقوق بشر کرد، در کشمیر، 
گردشــگری مرزی عاملی مهم در کاهش اختلافات 
میان هند و پاکستان بر سر این منطقه پرمناقشه است، 
در روآندا، علاقه گردشــگران به بازدید از گوریل های 
منطقه، تلاش برای پاکسازی میادین مین این کشور 
را نســبتا افزایش داد و در پاناما، گردشگری نیرویی 
تحمیلی برای غیرنظامی شدن آن کشور بود. در کل، 
خشونت که نباشد، گردشگری رونق می یابد و شاخص 
گردشگری با ســطوح بالاتری از صلح منفی مرتبط 
است. در مقایسه با صلح خارجی، پیوند میان شاخص 
گردشــگری و صلح داخلی محکم تر است؛ به عبارت 
دیگر، عموما هرچه خشونت در کشوری کمتر باشد، 

حوزه های گردشگری آن کشور پایدارترخواهد بود.
 بهبود گردشگری کشورهای صلح آمیز

 در زمان خشونت و درگیری
شاخص صلح جهانی نشــان می دهد خشونت در 
جهان از  سال 2008 به بعد بیشتر و بیشتر شده است. 
جنوب صحرای آفریقا به دلیل درگیری های داخلی و 
آمریکای لاتین شاهد افزایش آمار آدم کشی بوده اند. 
طبق برآورد ســازمان ملل متحد هم اکنون بیش از 
50 میلیون نفر پناهجو و تبعیدشده داخلی وجود دارد 
که این آمار بعد از جنگ جهانی دوم بی ســابقه است. 
تروریسم رشد کرده است و حملات تروریستی صرفا 
همان »مظنونان همیشگی« مثل افغانستان، عراق، 
نیجریه، پاکستان و ســوریه را هدف قرار نمی دهد، 
بلکه دامنه آن تا کشــورهای صلح آمیز مانند بلژیک، 

دانمارک و فرانسه هم گسترش پیدا کرده است.
با این حــال در همین بــازه زمانی، گردشــگری 
همچنان رشد کرده و سهم آن در رشد تولید ناخالص 
داخلــی از 4.9 درصد در  ســال 2008 به 5.3 درصد 
در سال 2015 رســیده و در رشد اشتغال زایی سفر و 

گردشگری از 5.1 درصد تا 5.4 درصد بوده است.
بین ســال های 2008 تا 2015، شــاخص صلح 
جهانی به طور متوســط 2.4 درصد کاهش پیدا کرد 
)6.6 درصد در کشورهای جنگ زده و 1.4 درصد برای 
سایر کشــورها( که این رقم در شاخص گردشگری 
10 درصد بــود )14.8 درصد کاهش در کشــورهای 
جنگ زده و افزایش چشمگیر 12.8 درصدی در سایر 

کشورها(.
موارد ذکرشده نشــان می دهند در سطح جهانی، 
ارتباط میان تغییرات شــاخص گردشگری و صلح 
جهانی منفی و ضعیف است و همچنین حاکی از این 
است که حتی اگر در کشوری مسالمت آمیز امنیت به 
مخاطره بیفتد، پایداری حوزه گردشگری لزوما آسیب 

نخواهد دید.
با نگاهی به سوابق کشورهای 
مســالمت آمیز می تــوان موارد 
بســیاری را یافت کــه امتیازات 
آنها در شــاخص صلــح جهانی 
افت و در شــاخص گردشگری 
رشد داشــته است. عمان یکی از 
این کشورهاست که گردشگری 
در آن بــا وجود ســطوح بالای 
نظامی شــدن، رونــق یافــت و 
همچنین اوکراین کــه با وجود 
جنگ مستمر با روسیه در شمال 
شرق کشور، ســهم گردشگری 
آن در تولید ناخالــص داخلی از 
2.65 درصد در ســال 2008 به 

4.95 درصد در ســال 2015 افزایش پیدا کرد. همه 
اینها بیانگــر مقاومت حوزه گردشــگری با توجه به 
افزایش ســطح درگیری ها و خشونت هاست. حوزه 
گردشگری باز و پایدار به معنای سطح بالاتری از صلح 
مثبت است: به ویژه سطح نگرش ها، نهاد ها و ساختارها 

که جوامع صلح آمیز را می آفرینند و ماندگار می کنند.
گردشگری از جهات گوناگون بر صلح مثبت تأثیر 
می گذارد. هرچه مردم بیشتر با مسافران و گردشگران 
و ســایر فرهنگ ها ارتباط برقرار کنند، سطح تحمل 
و پذیرش حقوق دیگران نیز بیشــتر خواهد شــد. 
دولت ها نیز ممکن اســت مجبور به پذیرش حقوق 
مردم محلی شــوند تا با همکاری آنان روند گسترش 
حوزه گردشگری را تســهیل بخشند. دولت میانمار 
در پی افزایش بهره گردشگری، سیاستی را مبنی بر 
مشارکت مردم محلی در حوزه گردشگری اعمال کرد 
که در آن حقوق جامعه محلی به عنوان مشــارکان و 

ذینفعان حوزه گردشگری پذیرفته شده است. 
افزایش پایداری گردشگری می تواند بهبود عملکرد 
دولت ها را درپی داشته باشــد، زیرا دولت ها به نیازها 
پاســخ می دهند و هدف آنها ایجاد محیطی پذیرا در 
جهت توسعه بیشتر گردشگری است. برای مقابله با 
بی ثباتی گردشگری در زمان انتخابات کنیا، برنامه ای 

فراهم شد که طبق آن همه سهامداران در زمان شدت 
گرفتن تنش های سیاسی با مشارکت یکدیگر به حفظ 

و ترویج صلح کمک کنند. 
با رشد گردشــگری و توســعه حوزه گردشگران، 
یادگیری بسیاری از مهارت ها مانند مهارت های زبانی 
و تجاری برای افراد محلی ضروری اســت که این امر 
موجب پیشرفت سرمایه انسانی می شود. گسترش 
حــوزه گردشــگری در نامیبیا منجر به پیشــرفت 
مهارت های مردم محلی به ویژه در زبان و مشــاغلی 
مانند آشپزی شد و درنتیجه پیشرفت سرمایه انسانی 

افزایش یافت.
با رشد گردشگری، افراد تجارب و ایده های خود را 
با یکدیگر به اشتراک می گذارند که این امر می تواند 
منجر به گردش اطلاعات درون 
کشور و سراسر مرزها شود. برای 
مثال رشــد گردشگری سیاسی 
در ایرلند شمالی به دلیل کسب 
اطلاعات بیشتر درباره نبرد و تاریخ 
این منطقه بوده است و درنهایت 
اشتراک گذاری دانش و اطلاعات 

را ممکن ساخت. 
توانایی  گردشــگری حتــی 
تاثیرگــذاری بــر روابــط میان 
کشورهای همسایه را نیز دارد. در 
سطح فردی، سفر به کشورهای 
همسایه می تواند درک و تحمل 
افــراد را بــالا ببرد و در ســطح 
کشوری می تواند روند رشد منافع 
اقتصادی دوجانبه را سرعت بخشد. برای نمونه زمانی 
که مردم کره جنوبی از کوهی در کره شــمالی بازدید 
کردند، این امر هم در ســطح فردی و هم در ســطح 
ملی تاثیری مثبت بر دیدگاه آنها نسبت به کره شمالی 

گذاشت.
آمارها نشان می دهند پیوند محکمی میان شاخص 
صلح مثبت و گردشگری وجود دارد و رابطه ای قطعی 
میان سطح صلح مثبت و گردشــگری پایدار و باز را 
نشــان می دهد. از میان تمامــی ارکان صلح مثبت، 
سطوح بالای سرمایه انسانی و محیط مطلوب تجاری 

قوی ترین پیوند را با شاخص گردشگری دارند. 
هرچند رابطه میان صلح مثبت و گردشگری پایدار و 
باز در همه جای دنیا یکسان نیست. در بیشتر نقاط دنیا 
رابطه ای قطعی میان صلح مثبت و پایداری گردشگری 
وجود دارد اما تفاوت در قدرت این رابطه است. به عنوان 
مثال در آمریکای شــمالی، شــاخص گردشگری با 
سطوح پایین تری از صلح مثبت مرتبط است. زمانی 
که ایالات متحده آمریکا شــاهد رشد فساد و کاهش 
آزادی رسانه ها بود، این امر تاثیری بر پایداری و بازی 

گردشگری آن نداشت.
کشورهایی که حوزه گردشــگری باز و پایدار دارند 
احتمالا از سطوح بالاتر صلح مثبت در آینده برخوردار 

خواهند شد.  
در ســطح جهانی، از  ســال 2008 به بعد شــاهد 
پیشرفت اندکی در سطح صلح مثبت بوده ایم. آشکار 
شدن تغییرات در شــاخص صلح مثبت غالبا زمانبر 
اســت اما برخی ارکان آن بیشــتر تغییر کرده اند. از 
 ســال 2008 تاکنون مثبت ترین تغییرات مربوط به 
پذیرش حقوق دیگران و جریان آزادانه اطلاعات است. 
این درحالی است که سطح سرمایه انسانی و رابطه با 
کشورهای همسایه تغییری جزیی داشته اند. سطوح 
پایین فساد رکنی است که بیش از سایر رکن ها تشدید 

شده است.
تاکنون، هیچ گونه بررســی اصولی دربــاره رابطه 
علت و معلولی میان گردشگری با نهادها، نگرش ها و 
ساختارها که سازنده و حفظ کننده جوامع صلح آمیز 
هستند، انجام نشده است. تحقیقات سازمان جهانی 
گردشــگری نشــان می دهند اگر چنین رابطه ای 
هم وجود داشته باشد، همزمان نیســت. پایداری و 
بازی حوزه گردشــگری بر موسســات، نگرش ها و 
ساختارهایی تأثیر گذاشته که بر صلح در زمان آینده 

تأکید دارند، نه در زمان حال. 
نتایج بررسی ها نشان می دهند شاخص گردشگری 
می تواند از آینده کلی سطوح صلح مثبت خبر دهد: 
کشورهایی که در حوزه های گردشگری پایدارتر و بازتر 
هستند احتمالا از سطوح بالاتر صلح مثبت در آینده 

برخوردار خواهند شد.
تروریســم رشد می کند اما گردشــگری می تواند 
خود را بهبود بخشد، حتی اگر هدف ترور، گردشگران 

باشند. 
تروریســم اثرات مشهودی بر گردشــگری دارد. 
گاهی هدف اصلی تروریست ها، گردشگران هستند 
مانند بمب گذاری در هواپیمای روسی متروجت در 
مصر، تیراندازی در ساحل تونس، حمله به شهر اقصر 
در مصر و گاهی گردشــگران برحسب اتفاق در یک 
حادثه تروریستی گرفتار می شوند؛ حوادث نیویورک، 
لندن، پاریس و بروکسل نمونه های اندکی از این دست 
هستند. سیستم های حمل ونقل یا زیرساخت های 
مسافرتی ازجمله مکان های موردعلاقه تروریست ها 
هستند. اســتفاده از وســایل حمل ونقل برای انجام 
عملیات تروریســتی مانند هواپیماهــا، فرودگاه ها، 
سیستم های زیرزمینی و ایستگاه های راه آهن روند 

سفر و گردشگری را بیش از پیش مختل می کند.
اثرات کوتاه مدت تروریســم بر حوزه گردشگری 
بدیهی است. برای نمونه هشــدارهای مشاوران سفر 
درنهایت منجر به کاهش تعداد گردشگران می شود. 
اما هم اکنون این پرسش مطرح است که آیا حملات 
تروریســتی اثرات بلندمدت نیز بر حوزه گردشگری 
دارند؟ برخی تحقیقات نشــان می دهند آنچه حوزه 
گردشگری را متضرر می ســازد تداوم عملیات های 
تروریستی است و نه شدت آن. تحقیقات بیشتر حاکی 
از آن است که بی ثباتی سیاسی بیش از عملیات های 

تروریســتی اندک به صنعت گردشگری یک کشور 
آســیب می زند. در حقیقت افزایــش عملیات های 
تروریستی، گرایش گردشــگران به سوی کشورهای 
کم خطر و میانه رو سیاسی را موجب می شود.  از سوی 
دیگر حملات تروریستی در یک کشور باعث می شود 

گردشگران کل منطقه را پرخطر فرض کنند.
از  ســال 2008 به بعد کشــورهایی که شــاهد 
عملیات های تروریستی با هدف گردشگران بوده اند، 
تغییرات چشمگیری در امتیاز شاخص گردشگری 
داشتند. نخســتین پیامد موج حملات تروریستی با 
هدف گردشگران، کاهش امتیاز شاخص گردشگری 
اســت اما این تأثیر چندان طولی نمی کشــد. هر دو 
گروه کشورهایی که عملیات های تروریستی با هدف 
گردشگران و بدون آن را تجربه کرده اند، هم اکنون در 
شاخص گردشــگری برابر هستند. پس تأثیر چنین 

حملاتی کوتاه مدت است. 
روند گردشگری و تروریسم

جهان به شــکل فزاینده ای بیش از پیش تحت تأثیر 
تروریسم قرار دارد. در طی 15 سال اخیر بیشترین رشد 
سالانه مرگ ناشی از حملات تروریستی، مربوط به  سال 
2014 است که نســبت به  سال قبل 80 درصد افزایش 
داشت. شهروندان و مایملک همچنان نخستین اهداف 
تروریست ها هستند. بین  ســال های 2013 و 2014، 
تعداد کشته شــدگان شــهروندان بــه دلیل حملات 
تروریســتی 172 درصــد افزایش یافــت. هزینه های 
اقتصادی تروریسم در سطح جهانی به 52.9 میلیارد دلار 
آمریکا در  سال 2014 رسید که با رشدی 32.9 میلیارد 
دلاری نسبت به  سال 2013 بی سابقه بوده است. با این 
حال، تروریســم در پنج کشوری که بیشترین عملیات 
تروریســتی در آنها اتفاق می افتند یعنی افغانســتان، 
عراق، نیجریه، پاکستان و ســوریه متمرکز شده است. 
در 15 سال گذشــته فقط 5 درصد از مرگ های ناشی از 
حملات تروریستی در کشورهای غربی اتفاق افتاده است 
و 91 درصد این مرگ ها فقط به چهار حمله تروریستی 
نسب داده می شــوند: 11 ســپتامبر با 2996 کشته، 
بمب گذاری در قطار مادرید با 121کشــته، قتل عام در 

نروژ با 77کشته و بمب گذاری در لندن با 56 کشته.
متوسط تغییر جهانی نشــان از رشد 10 درصدی در 
امتیاز شــاخص گردشگری و تشــدید 98 درصدی در 
شاخص تروریسم جهانی دارد. تجزیه و تحلیل متوسط 
تغییرات جهانی نشــان داده هدف قرار دادن یا ندادن 
گردشــگران در عملیات های تروریســتی تفاوت های 
اساســی را به وجود نیاورده اســت. میانگین تغییر در 
امتیاز شاخص تروریســم جهانی برای کشورهایی که 
گردشــگران هدف عملیات های تروریســتی بوده  یا 
نبوده اند به ترتیب  119  و 91.7 درصد بدتر شده است. 
در همین زمــان، میانگین تغییر در امتیاز شــاخص 
گردشــگری برای کشورهایی که گردشــگران هدف 
عملیات تروریســتی بوده  یا نبوده اند به ترتیب  8.7  و 
13.6 درصد رشد را نشان می دهد. بین سال های 2008 
تا 2015، بیشتر کشــورها در امتیاز شاخص تروریسم 
بدتر عمل کردند اما بســیاری از آنها در امتیاز شاخص 
گردشگری پیشرفت کردند. همه اینها حاکی از آن است 
که بازی و پایداری گردشــگری هنگام وخامت شرایط 

تروریستی توانایی مقاومت و بهبود خود را دارد. 
www.wttc.org منبع: شورای جهانی سفر و گردشگری

پایان فصل گردشگری ترکیه

  مخرب تر از 
حملات تروریستی

7یکشنبه 2 آبان ۱۳۹۵ | سال چهارم | شماره ؟؟؟

2015، سهم گردشگری در رشد تولید ناخالص داخلی به 5.3 درصد رسید

گردشگری برای صلح
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